
Wycieczka Klubu Senior + do Trójmiasta

W dniach 19 -23 września 2024 r. jak co roku Seniorzy i Seniorki z Klubu Senior+ 
udali się na wycieczkę. Tym razem wybór padł na Trójmiasto. Pobyt zaczął się od 
dwudniowego zwiedzania Gdańska. W pierwszym dniu uczestnicy wycieczki 
zwiedzali wnętrza Katedry Oliwskiej, w której mieli okazję wysłuchać koncertu na 
zabytkowych organach z ruchomymi figurkami. Popołudnie spędzili w palmiarni i 
Parku Oliwskim podziwiając rzadkie gatunki drzew i krzewów.
Następnego dnia Seniorzy wrócili nad Motławę, by statkiem popłynąć na 
Westerplatte. Po powrocie przewodnik oprowadził grupę od Bramy Złotej do 
Bramy Zielonej,  długim Pobrzeżem do Żurawia oraz ulicą Mariacką do Bazyliki 
Mariackiej. Dzień zakończył się w klimatycznych gdańskich kawiarenkach.
Kolejnym punktem na mapie wycieczki był Sopot, gdzie tzw. Monciakiem udali się 
nasi Seniorzy na najdłuższe drewniane molo w Europie. Pogoda była piękna, więc 
wycieczkowiec do późnego popołudnia korzystali z plaży i spacerowali brzegiem 
morza.
W przedostatnim dniu pobytu w Trójmieście uczestnicy wycieczki wybrali się do 
Gdyni. W planie było zwiedzanie  portu oraz  wnętrza statku-muzeum „Dar 
Pomorza”. Z bliska podziwiano niszczyciela ORP Błyskawica i żaglowiec „Dar 
Młodzieży”.
Po powrocie z tego uroczego miasta, rządni wrażeń Seniorzy pojechali jeszcze do 
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stoczni, Europejskiego Centrum Solidarności oraz na Mszę Świętą do Bazyliki Św. 
Brygidy, gdzie cały ołtarz zbudowany jest z bursztynów. Zafascynowani tym 
przepięknym obiektem przed wyjazdem postanowili odwiedzić jeszcze Muzeum 
Bursztynu w Gdańsku, w którym oprócz poznania jego historii,  obejrzeli 
przepiękne i oryginalne okazy tego kamienia.
    Zmęczeni, lecz bogatsi o nowe wspomnienia i doświadczenia uczestnicy 
wycieczki powrócili do Czaplinka. W planach jest już następna wspólna podróż.
Uczestnicy wyjazdu partycypowali w kosztach wycieczki.

Nina Rykowska            
Instruktor kulturalno-oświatowy  
w Klubie Senior+           
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